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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu každodennosti horolezkyň v předlistopadovém

Československu (konkrétně v letech 1969 až 1989). Prostřednictvím analýzy a interpretace

orálněhistorických interview s horolezkyněmi, které se zúčastnily národních expedic do

zahraničních velehor, bude autorka reflektovat následující témata: jak bylo možné, případně

(ne)snadné stát se vybranou členkou horolezecké expedice; jak se toto „zaměstnání“ slučovalo

s běžným životem pracující ženy, případně s jejími povinnostmi v rodině. Studie se zaměří také

na otázky cestování, na téma horolezectví jako prestižního mezinárodního soupeření a

prezentace této prestiže stranickými orgány; stranou nezůstane ani reflexe společenských či

materiálních odlišností československými horolezkyněmi s mezinárodními týmy a zásahy

komunistické strany do složení expedic. Práce přibližuje všednost nevšedních osudů

československých vrcholových sportovkyň-horolezkyň a nabízí jeden z možných pohledů na

poměrně neprobádané odvětví československého sportu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Horolezectví, každodennost za komunismu, orální historie, expedice, mateřství
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ABSTRACT

The thesis is devoted to the topic of ordinary life of women mountain climbers in the period

of Czechoslovakian socialism (specifically between the years 1969 -1989). Through analysis

and interpretationof oral historical interviews with women climbers who had participated in

the national expeditions to foreign mountains, the author will reflect the following topics: how

it could be possible to become a member of selective expedition team; how this "job" women

climbers combined with a daily life, working duty, and its obligations in the family. The study

will also focus on the issues of travelling, climbing topic as a prestigious international

competition and presentation of this prestige by executive body; it will not stay aloof from the

reflection of social or physical differences between Czechoslovakian climbers and other

international teams and the intervention of the Communist Party in the composition of the

expeditions. The work draw ordinariness of extraordinary fates of Czechoslovak women

athletes – climbers nearer, and offers one of the possible approach to the relatively

unexplored sector of Czechoslovakian sport.

KEYWORDS

Mountain climbing, dailiness in communism, oral history, climbing expedition, maternity
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ÚVOD

Jako jedny z mála si zvolily za svůj životní cíl zdolat ty nejvyšší vrcholky zasněžených

hor. Sen bláhový, ale ne nemožný, dokonce ani ne v socialistickém Československu. Nejen

daleké a exotické země, které nabízejí nejvyšší světová pohoří, ale také vrcholky západních

Alp, se zdály v předlistopadovém režimu většině obyvatel téměř nedostupné. To vše vyplývalo

z uplatňované restriktivní politiky socialistického Československa. Omezení se projevovalo

nejen ve vnitřních záležitostech státu, ale také v kontrole občanů přísným střežením hranic,

které mělo zamezit svobodnému pohybu osob či případné emigraci.

V podstatě horolezectví a politika nemají nic společného – ba naopak, dalo by se to

považovat za dva na hony vzdálené pojmy, s nimiž nechce mít jeden ani druhý nic společného.

A přesto, lidé, kterých se záliba ve zdolávání zasněžených vrcholků, ledovcových špic či

skalních věží, týká, často museli čelit mnoha zákazům, které vzešly právě z oné politické

situace. Hlavním tématem předkládané práce je tedy pohled do soukromí žen, které našly svou

zálibu v horolezectví a svůj každodenní život v tzv. době normalizace tomu přizpůsobily. Práce

se snaží popsat, jakým způsobem byl běžný život československých horolezkyň ojedinělý,

rozdílný a zajímavý. Věnuje se horolezectví jako takovému, ale reflektuje ho optikou těch,

které o něm dosud příliš nereferovaly.

Ženy-horolezkyně, spojení je o to zajímavější, když si uvědomíme, že právě v období

tzv. normalizace, do které je práce zasazena, se československé ženské horolezectví nacházelo

ve své pomyslné zlaté éře. Ačkoli se od konce šedesátých let pořádaly expedice do nejvyšších

světových pohoří, u ženského a mužského horolezectví byl menší fázový posun. Teprve

v průběhu sedmdesátých let horolezkyně překročily výškovou hranici 7000 m. n. m., kterou

v následujících letech postupně zvyšovaly. Mnoho žen se tak během sedmdesátých a

osmdesátých let stalo ikonami českého ženského horolezectví. Tehdejší politická situace

s nedemokratickými principy však příliš nepřála těm, kteří se snažili svobodně cestovat a plnit

si své sny. Horolezectví spíše než sport připomíná životní postoj založený na volnosti, přátelství

a překonávání sám sebe. Šance na úspěch jsou mnohem nižší než rizika neúspěchu. Přesto se

československým horolezcům a horolezkyním podařilo mnoho zásadních horolezeckých

výstupů, které významně reprezentovaly Československo ve světě. Důležitější však bylo, že se

i přes všechny zákazy, povolení a nutnost respektovat „šablony“ tehdejší jednotné
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tělovýchovy, podařilo hrstce vyvolených, kteří chtěli zaseknout cepín do zasněženého ledu

opravdového ledovce, aby si splnili svůj sen a podívali se do Himalájí a dalších asijských

velehor.

Celá práce bude zasazená do kontextu vývoje československého horolezectví ve své

teoretické části. Tento přehled představí nejdůležitější milníky organizovaného horolezectví,

tj. od konce 19. století až po současnost. Za počátek českého horolezectví se označuje rok

1897, kdy vznikl první český horolezecký klub. S ohledem na historické a společenské změny

ve 20. století se ovšem vývoj horolezectví od této doby výrazně měnil, a proto je teoretická

část rozdělena do kapitol kopírujících politický vývoj v Československu.

Část metodologická si klade za cíl seznámit s výchozími pozicemi již existující dostupné

literatury, která se k tématu vztahuje. Metodologická část stejně tak představuje formu

metody orální historie, se kterou pracuji a která je klíčová pro část interpretační. Dále bude

podán menší přehled o všech narátorkách, které se na práci podílely a své životní příběhy mi

poskytly. Zcela zásadní bude práce s pamětnicemi, ženami, které se ve vymezeném období

expedic a výjezdů do zahraničí účastnily, a které žily na jedné straně zcela běžným životem, na

druhé straně byly odvážnými dobrodružkami. Jejich vnímání každodennosti je totiž okořeněné

právě tímto stylem života, jaký si zvolily a sny, které se snažily proměnit ve skutečnost. Na

cestě měly mnoho překážek, ať už pozitivních či negativních.

V interpretační části se pokusím pomocí orálněhistorických rozhovorů, které byly

s horolezkyněmi vedeny, propojit hlavní dvě osy diplomové práce. První představuje

horolezectví obecně: co pro ženy znamenalo, jak se k němu dostaly, jak bylo možné vyjet na

expedici, v čem to bylo pro ženy složitější apod. Další směr práce protíná horolezectví a

soukromou sféru těchto žen. Jak ovlivňovalo jejich rodinný život, roli matek, pracovní

povinnosti a finanční situaci (vzhledem k nákladnosti expedic). Obě tyto kategorie vycházející

z rozhovorů s horolezkyněmi, budou interpretovány a následně doplněny o další související

data z dostupných pramenů. Pro úplnost tématu postupně výchozí interpretační okruhy

rozčlením v menší kapitoly. Mezi takové bude patřit zejména otázka cestování do

socialistických i ostatních zemí a způsob, jakým komunistická strana horolezectví po návratu

ze zahraničí prezentovala a reflektovala.
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TEORETICKÁ ČÁST

HISTORIE ORGANIZOVANÉHO HOROLEZECTVÍ V ČESKOSLOVENSKU (OD KONCE

19. STOLETÍ PO SOUČASNOST)

Dnešní význam slova horolezectví skrývá celou škálu podobných disciplín, které se liší

od jeho původního smyslu. Ten ve svých počátcích představoval aktivitu s jediným cílem

vystoupat k vrcholu hory jakýmkoli způsobem1. V minulosti se používal tento název nejen pro

himalájisty vystupující na nejvyšší kopce, stejně tak pro horolezce lezoucí na skály. Často se

tyto aktivity překrývaly, ve svém etickém pojetí2 se shodovaly, nicméně v dnešním vnímání

jsou již naprosto oddělené. Horolezec zdolává vysokohorské vrcholy, zasněžené kopce v řádu

tisíců výškových metrů. „Vrcholem“ lezce, spíše skalního lezce, je zdolání nějaké obtížné cesty

na skále či skalní věži. Historie horolezectví v Československu se vyznačuje propojením různých

stylů a forem horolezeckých aktivit, které se měnily s ohledem na politickou a společenskou

situaci v průběhu minulého století.

Počátky českého horolezectví

Kolébkou, jak českého, tak světového horolezectví se staly Alpy3. Pomineme-li


[…]


ja jaře je to delší. Na podzim když tam švihnu ty vichřice, tak je většinou jako konec.

B.K.: A nikdo se nezmínil, že jste vylezla jako první Čechoslovačka na Čo Oju?

D.S.: No to tak bylo v roce, kdy tady ten tuhý socialistický tábor bojkotoval v Los Angeles olympiádu, potom na revanche

udělali v té Moskvě a do toho já jsem se vezla nešikovně s Američankou a když se vylezlo, tak se o tom mluvilo jenom na Hlasu

Ameriky, tak moji ti to věděli, a když sem se vrátila, tak byl výslovný zákaz o tom cokoli psát. Vydalo ho ÚV ČSTV.

B.K.: A dostalo se vám někdy potom nějaké…

D.S.: Ale jo, to potom mnoho lidí porušilo, protože ten komunismus byl v rozkladu, ale ČSTV se od toho tímto způsobem

distancovala.

B.K.: To bylo v roce 1984.

D.S.: Ano. A potom mě různě zvali, to se našli odvážní novináři. Jeden mě napsal asi za měsíc do Mladé fronty takovej článek,

potom Lidé a země mi dovolili uveřejnit moji reportáž, oni zas ne všichni byli podělaní jo a zase už to nebylo tak mocný…to

oni si hráli na něco, ale tu moc neměli. Už i toho Gálfyho sesadili, ten Kele ho z té everestské výpravy vystrnadil a sám se tam

nasomroval, já už nevím ty podrobnosti…no prostě měl lepší politické tlačenky.

B.K.: Ještě taková zvláštní otázka. Jak jste tak líčila ten svůj život, který jste vlastně prožila převážně v komunismu, tak ve

spojení s horolezectví, měnila byste třeba dobu? Chtěla byste to zažít dnes? Začínat?

D.S.: Ježiš, to nevim teda.

B.K.: Jo, takhle, jako jednak je tady ta svoboda, ale horolezectví je v takové fázi…

D.S.: No to je v blbé fázi. No ale nevim, asi by si člověk třeba našel svoji cestu. Určitě bych nechtěla těch čtrnáct osmitisícovek,

tímto směrem bych se nedrápala, protože aji jiní lidi si našli tu cestu, nejsou slavní, ale jsou sví. A ti co tomu rozumí, si jich

váží a takových jsou plné japonské časopisy, o kterých nikdo neví, kde se popisují nové cesty ve východních Himalájích, takže

to prospektorství v objevování stále pokračuje, jenom že to není na předních stránkách deníků, ani v televizi. Což by mě teda

určitě nevadilo.

B.K.: Jak jste se vlastně dovídali o těch zahraničních horách? Kde jste brali informace o tom, kam chcete jet?
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D.S.: No strašně těžko. No byl Himalájský žurnál a ten vydávali v Indii a k tomu se dalo nějak dostat, protože třeba tady byli

lidi, co tam psali, tady z Olomouce třeba konkrétně Vlastík Šmíra a on dostával ty Himalájský žurnály za ty recenze, co tam

posílal.

B.K.: A to byl zahraniční deník?

D.S.: To byly ročenky a potom dvakrát ročně to vycházelo, vydával to Himalájský klub v Dillí, taková veliká organizace a měli

dopisovatele z celého světa, ze všech expedic. To byli takový první, co něco takového dělali, potom byl německý časopis. No

dneska už je spousta časopisů, dneska už je na internetu všechno, ale tenkrát opravdu to bylo velmi těžké vůbec nějakou

mapu sehnat. Většinou to bylo tak, že tam člověk musel jet a tam na místě shánět a psát různým lidem, o kterých se dověděl.

Třeba když jsme šli na Manaslu, to vím, že tam měli Poláci výpravu, tak sem jela do Wroclavy za Ferenckým, který se se mnou

podělil o zkušenosti, dal mě fotky, ukázal mapy. To bylo strašně různorodých úkolů, které člověk musel vyřešit, než vůbec

někam odjel, to už sem uplně zapomněla. Peníze, výstroj, výzbroj, informace, to „know how“ nebylo prostě. Ta Zdena mi

hodně pomohla, v tom Nepálu. Nebyla sice horolezkyně, ale žila tam, poptávala se, znala horolezce a znala ty lidi na tom

ministerstvu turistiky, takže ona nám hodně pomohla.

B.K.: To je zvláštní, ministerstvo turistiky. Jak byste srovnala ty úřady v tehdejším Československu a Nepálu tehdejším? Byla to

taky tak hrozná byrokracie nebo to bylo vstřícnější?

D.S.: Bylo to vstřícnější, nebyl to komunismus, ale oni jsou taky hrozní byrokrati, to byl vlastně pozůstatek té indické byrokracie

bych řekla, ale to se rozvolnilo hodně.

B.K.: Mě by ještě zajímala ta vaše humanitární činnost.

D.S.: No to je na dlouho. Vlastně mi to nahradilo to horolezectví.

B.K.: Vy už nechodíte po horách?

D.S.: No sem tam, ale už samozřejmě nikdy nevyjdu na žádnou osmitisícovku. Snažim se vždycky dostat aspoň na nějaký pěkný

trek, já jsem hodně trekovala potom, hodně jsem poznala jak Nepál, asi dvacetkrát jsem tam, tak Pakistán, Tibet jsem

projezdila hodně, mě to zajímalo z mnoha hledisek jako. I ta kultura, ti lidi, proč žijou, jak žijou, jak se jim to promítlo do života.

Je to hodně horolezecké specifikum už od Hillaryho, ten začal jako první, ale těch lidí, co tam udělali různé školy a

nemocnice…těch nemocnic je málo, ale těch škol je hodně, co tam třeba cizinci založili. Nebo nějakým jiným způsobem je

podporují, hlavně ten Nepál, ten Pákistán jim není sympatický kvůli tomu islámu.