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Barbora Kramářová předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž představuje život

horolezkyň v 70. a 80. letech minulého století. Práce však nereflektuje jen každodenní

život těchto žen (zde především s důrazem na jejich roli manželky a matky), ale i

momenty v jejich životech přeci jen výjimečné, tedy zahraniční expedice, úspěchy

v horolezectví, sportu, který – podle všeho – velmi milovaly, stejně jako diplomantka.

Osobní zaujetí tématem dodává zajímavý rozměr každé diplomové práci, nejinak je tomu

i v tomto případě.

Barbora Kramářová dokázala své osobní zaujetí tématem promítnout do formy práce

(zdařilá grafická úprava, obrazové přílohy, medailonky narátorek, jejich fotografie,

editované přepisy rozhovorů), částečně i do obsahu. Škoda, že diplomantka neudržela

jednotný styl jazyka a v některých částech zcela zbytečně používala neosobní či

„šroubované“ vazby, které ubírají textu na čtivosti. (Například s. 29: „S každou

narátorkou se uskutečnilo jedno setkání.“) Dalším nedostatkem jsou někdy až příliš

rozsáhlé citace z rozhovorů. Z vlastní zkušenosti vím, jak obtížná je tato „fáze krácení“,

když narátoři/narátorky svými slovy tak pěkně vyjadřují to, co jen obtížně

parafrázujeme. Příliš dlouhé citace však často narušují plynulost textu, mohou vést

k tomu, že se čtenář/čtenářka v tématu ztrácejí. Do kategorie „zbytných“ textů bych pak

zařadila i tabulku vývoje vzdělanosti (s. 49) – pro danou kapitolu by bylo naprosto

dostačující parafrázovat hlavní trendy v poznámce pod čarou.

Text práce je standardním způsobem rozdělen na část teoretickou, metodologickou a

empirickou. Oceňuji, že největší rozsah je věnován právě části empirické, tedy té, která

má rozšířit naše poznání o tématu. Na rozdíl od jiných prací nás autorka nezahlcuje

rozsáhlým teoretickým úvodem, ale soustředí se na to, aby publikum neznalé dané

problematiky obeznámila především s vývojem disciplíny, tedy historií organizovaného

horolezectví v Československu. Navazuje část metodologická, kde je velmi dobře

zpracována pramenná základna, a to především pokud jde o sekundární odbornou

literaturu. V části věnované metodologii autorka necituje rozsáhlé pasáže z teoretických

knih a učebnic, ale seznamuje čtenáře a čtenářky s postupem své práce. Prokazuje zde,

že zvládla metodu orální historie nejen teoreticky, ale i prakticky. Podařilo se jí

realizovat šest rozhovorů s šesti horolezkyněmi, což považuji – s ohledem na zastoupení

horolezkyň v české populaci – za vzorek svého druhu reprezentativní. Velmi oceňuji i

skutečnost, že diplomantka pracovala také s archivními prameny.

Empirická část trpí nedostatkem, se kterým se setkáváme i v jiných diplomových

pracích, a tím je velká míra popisnosti v kapitolách, které by měly být interpretační.

Citované ukázky z rozhovorů, doplněné komentáři autorky pak vedou k tomu, že práce

sice přináší nejrůznější pohledy na dané téma, často však bez hlubšího promýšlení

souvislostí. V případě textu Barbory Kramářové to neplatí beze zbytku, v některých

pasážích se o interpretaci pokusila. Týká se to především tématu postavení žen jako

horolezkyň, matek, manželek. Nedostatkem v tomto případě je, že při interpretaci

tématu diplomantka pracovala jen s několika málo teoretickými tituly, bez hlubší reflexe

titulů zpracovávajících genderovou problematiku, takže se jí nepodařilo problematiku

uchopit v celé šíři. Na některých místech pak tematizuje genderové nerovnosti, na jiných

je však naopak svými závěry sama konstruuje. Nicméně diplomantka je studentkou

oboru orální historie – soudobé dějiny, nikoli genderových studií, takže jisté

zjednodušení při zpracování tématu je pochopitelné.

Pro případnou publikaci textu bych doporučovala zapracovat do studie připomínky

uvedené výše a hlouběji interpretačně rozpracovat dvě až tři stěžejní témata.

Při obhajobě bych diplomantku požádala o doplňující informace k výpravě Diny

Štěrbové a Marty Špakulové do Afghánistánu (s. 44, pozn. č. 106). Martu Špakulovou

v Afghánistánu postřelili, jak je v textu uvedeno. A dále je citace z rozhovoru s Dinou

Štěrbovou, která říká, že tehdy „byl Afghánistán klidná země, [...] to nebylo jako dnes“.

Jednak prosím o podrobnější prezentaci této příhody, jednak o interpretaci tématu

nebezpečí (jedna postřelená vs. druhá, která nebezpečí nevnímá).

A na závěr prosím o komparaci postavení žen jako horolezkyň tak, jak jej narátorky

zažívaly v minulosti, a jaké možnosti mají dnes. Jako základ pro interpretaci, prosím,

vyjděte z pozn. č. 107 na s. 44. V rámci obhajoby bych diplomantku požádala o

komparaci některých jejích závěrů se situací v ženském horolezectví dnes.

Práci hodnotím známkou 1 za předpokladu výborné obhajoby.
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